



Relatório de Cotação: SERVIÇO DE JARDINAGEM E PAISAGISMO

Pesquisa realizada entre 11/12/2024 10:21:59 e 08/04/2025 09:50:41

Relatório gerado no dia 08/04/2025 15:23:16 (IP: 138.255.12.6)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item	Preços	Quantidade	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Total
1) PLANTIO DE ARVORES (PLANTA POR CONTA DA PREFEITURA)	3	500 Unidades	R\$ 12,92 (un)	-	R\$ 12,92	R\$ 6.460,00
2) PLANTIO DE GRAMA	3	14.000 Metros Quadrados	R\$ 12,23 (un)	-	R\$ 12,23	R\$ 171.220,00
3) PLANTIO DE MUDAS PARA JARDINS (MUDAS POR CONTA DA PREFEITURA)	3	4.000 Unidades	R\$ 16,60 (un)	-	R\$ 16,60	R\$ 66.400,00
4) PRESTACAO DE SERVICO DE JARDINAGEM E MANUT ENCAO DE PAISAGISMO	3	2.048.700 Metros Quadrados	R\$ 0,57 (un)	-	R\$ 0,57	R\$ 1.167.759,00
5) REALIZAR A PODA DE FORMACAO DAS ARVORES COM RETIRADA DE GALHOS, FOLHAS, FLORES SECAS	3	288.571,43 Metros Quadrados	R\$ 1,91 (un)	-	R\$ 1,91	R\$ 551.171,43
6) ROCAGEM DE GRAMAS, CANTEIROS E MEIO FIOS.	3	288.571,43 Metros Quadrados	R\$ 1,91 (un)	-	R\$ 1,91	R\$ 551.171,43

Valor Global: R\$ 2.514.181,86

Detalhamento dos Itens



Item 1: PLANTIO DE ARVORES (PLANTA POR CONTA DA PREFEITURA)

Preço Estimado: R\$ 12,92 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 12,92

Média dos Preços Obtidos: R\$ 12,92

Quantidade

Descrição

Observação

500 Unidades

PLANTIO DE ARVORES (PLANTA POR CONTA DA PREFEITURA)

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 13,07

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 08/04/2024 à 08/04/2025; Palavra Chave: mudas; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICIPIO DE TOLEDO / 430 - GABINETE SECRETARIA MEIO AMBIENTE

Data: 06/01/2025 08:00

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS pelo período de 12 doze meses para eventual contratacao de empresa para a prestacao de servicos de Recuperacao de Nascentes e de Areas Degradadas em atendimento as necessidades da Secretaria do Meio Ambiente.

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: 76205806000188-1-000301/2024

Lote/Item: 1/2

Ata: N/A

Homologação: 06/01/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 3.273

Unidade: UN

UF: PR

CNPJ

Razão Social do Fornecedor

Valor da Proposta Final

45.435.778/0001-61

ASSISTEC - TOPOGRAFIA, ENGENHARIA E CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA

R\$ 13,07

VENCEDOR

Marca:

Fabricante: Fabricante não informado

Modelo:

Descrição: Descrição não informada

Estado:

PR

Cidade:

Umuarama

Endereço:

AVENIDA GOI, 3531

Telefone:

(44) 9155-3600 / (0000) 0000-0000

Email:

assistec_ambiental@hotmail.com

Preço Manual 1

R\$ 12,92

Inc. IV Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Data Proposta: 08/04/2025

Produto: PLANTIO DE ARVORES (PLANTA POR CONTA DA PREFEITURA)

Fornecedor: 56.123.194/0001-77 - D M O KABA JARDINAGEM

Comprovante: Anexo 1

Preço Manual 2

R\$ 12,77

Inc. IV Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Data Proposta: 08/04/2025

Produto: PLANTIO DE ARVORES (PLANTA POR CONTA DA PREFEITURA)

Fornecedor: 46.424.431/0001-86 - DS CONSTRUTORA E PAISAGISMO LTDA

Comprovante: Anexo 2

Item 2: PLANTIO DE GRAMA

Preço Estimado: R\$ 12,23 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 12,23

Média dos Preços Obtidos: R\$ 12,23

Quantidade

Descrição

Observação

14.000 Metros Quadrados

PLANTIO DE GRAMA



Relatório gerado no dia 08/04/2025 15:23:16 (IP: 138.255.12.6)

Código Validação: rgbOr4gXSaPtQm1WavOvmDFN4CkHiRG0Po43Nat8pSQgHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=rgbOr4gXSaPtQm1WavOvmDFN4CkHiRG0Po43Nat8pSQgHU8nPtm6WA%253d%253d>

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 11,15

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados:

Órgão: MUNICIPIO DE MORADA NOVA DE MINAS

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA DE ESTRADAS VICINAIS COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

Descrição: PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018 - PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018

Data: 18/07/2024 00:00

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 18296665000150-1-000044/2024

Lote/Item: 1/7

Ata: N/A

Homologação: 13/08/2024 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 1.000

Unidade: M²

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
42.699.174/0001-34	MGM BRASIL SERVICOS LTDA				R\$ 11,15
VENCEDOR					
Marca:					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo:					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
MG	João Monlevade	AV CANDIDO DIAS, 65	(31) 9467-6424	constituicao@contabeisalfa.com.br	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 12,21

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados:

CNPJ: 45.094.901/0001-28

Órgão: Prefeitura Municipal de Potirendaba

Objeto: aquisição de GRAMA BATATAIS E ESMERALDA, e a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PLANTIO DE GRAMAS BATATAIS E ESMERALDA, COM E SEM IRRIGAÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAL, E O PREPARO DO SOLO, atendendo as necessidades da coordenadoria municipal do meio ambiente, com entrega parcelada, pelo período de 12 (doze) meses, em sede de registro de preços.

Descrição: SERVIÇO DE PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA SEM IRRIGAÇÃO - SERVIÇO DE PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA SEM IRRIGAÇÃO

Data: 17/01/2025 00:00

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

SRP: SIM

Identificação: 00026924

Lote/Item: 1/6

Ata: [Link Ata](#)

Homologação: 06/02/2025 00:00

Fonte: 191.243.12.90:8079/transparencia/

Quantidade: 11.250

Unidade: M2

UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
45.093.433/0001-77	BARRETO SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA	R\$ 12,21
VENCEDOR		
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		



Filtros Utilizados:

CNPJ:	08.357.675/0001-02	Data:	12/04/2024 10:00
Órgão:	Prefeitura Municipal de Rafael Fernandes	Modalidade:	Concorrência
Objeto:	Prestação de Serviços - Outros	SRP:	NÃO
Descrição:	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018 - PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	Identificação:	00002_2024_Rafael Fernandes
		Lote/Item:	14/238
		Ata:	Link Ata
		Fonte:	www.bbmnetlicitacoes.com.br
		Quantidade:	400
		Unidade:	MetroQua
		UF:	RN

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
15.258.710/0001-93 *VENCEDOR*	PEDRO HENRIQUE MOTA FERREIRA LTDA	R\$ 13,33
Marca:	Marca não informada	
Fabricante:	Fabricante não informado	
Descrição:	Descrição não informada	
Endereço:	Telefone:	Email:
PATRICIO FERREIRA DE SENA, 315	(84) 9849-4218	pedromotta.fgg@gmail.com

Item 3: PLANTIO DE MUDAS PARA JARDINS (MUDAS POR CONTA DA PREFEITURA)

Preço Estimado: R\$ 16,60 (un)		Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 16,60	Média dos Preços Obtidos: R\$ 16,60
Quantidade	Descrição			Observação
4.000 Unidades	PLANTIO DE MUDAS PARA JARDINS (MUDAS POR CONTA DA PREFEITURA)			

Filtros Utilizados:

CNPJ:	45.332.095/0001-89	Data:	19/08/2024 08:00
Órgão:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM	Modalidade:	Pregão Eletrônico
Objeto:	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de fornecimento e plantio de grama para atender as demandas das Secretarias do Município de Mogi Mirim/SP.	SRP:	SIM
Descrição:	Prestação de Serviço de Jardinagem - Outros Serviços - OutraProdutividade - Grama da espécie São Carlos (Axonopus compressus) – Fornecimento de grama em placas/mudas, tipo São Carlos. Contemplando transporte posto no local, todo material e serviço necessário como: limpeza da área a ser implantado o Gramado, acerto e preparo do solo a ser plantado, calagem do solo (calcário dolomítico), adubação (química/orgânica) com liberação lenta para desenvolver raízes (4 -14 -8), limpeza das vias de trânsito de veículos e transeuntes, plantio de grama adequada ao local, irrigação e acompanhamento até a pega da grama por 90 dias, remoção de toda massa gerada na execução do trabalho	Identificação:	NºPregão:900912024 / UASG:986717
		Lote/Item:	/3
		Ata:	N/A
		Homologação:	06/09/2024 17:05
		Fonte:	www.gov.br/compras/pt-br
		Quantidade:	7.000
		Unidade:	METRO QUADRADO / MÊS
		UF:	SP
CatSer:	24325 - Prestação de Serviço de Jardinagem - Outros Serviços - OutraProdutividade		



CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
49.650.279/0001-48	SEFCOM - COMERCIO, SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA				R\$ 17,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: ,					
12.890.464/0001-08	VANESSA LOPES MACIEL				R\$ 17,36
VENCEDOR Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: ,					
19.464.256/0001-88	MARLIANA COMERCIO REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI				R\$ 17,50
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Estado: SP Cidade: Osasco Endereço: R MARIA AUGUSTA SIQUEIRA, 01 Telefone: (11) 3599-7571/ (11) 3599-8946 Email: vergiliorodrigues@uol.com.br					
26.982.276/0001-06	MOGICOM CONSTRUTORA ,TERRAPLENAGEM, PAVIMENTADORA E TRANSPORTES EIRELI				R\$ 18,50
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Estado: SP Cidade: Mogi Mirim Endereço: ROD ANDRE FRANCO MONTORO, 531 Telefone: (19) 3804-9576 Email: mogicom_gerencia@outlook.com					

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 15,61

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados:

Órgão: MUNICIPIO DE CONSELHEIRO PENA	Data: 11/06/2024 10:32
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ DOS SANTOS DAROS, LOCALIZADA O DISTRITO DA CHAPADA DO BUENO, NO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA/MG.	Modalidade: Concorrência - Eletrônica
Descrição: PLANTIO E PREPARO DE COVAS PARA ÁRVORES COM ALTURA MÉDIA DE 2,00M, DIMENSÕES (60X60X60)CM , EXCLUSIVE FORNECIMENTO DAS MUDAS - PLANTIO E PREPARO DE COVAS PARA ÁRVORES COM ALTURA MÉDIA DE 2,00M, DIMENSÕES (60X60X60)CM , EXCLUSIVE FORNECIMENTO DAS MUDAS	SRP: NÃO
	Identificação: 19769660000160-1-000090/2024
	Lote/Item: 1/118
	Ata: N/A
	Homologação: 26/06/2024 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 5
	Unidade: UNIDADE
	UF: MG

CNPJ		Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
01.790.215/0001-16		TCN ENGENHARIA LTDA			R\$ 15,61
VENCEDOR					
Marca:					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo:					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:		Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
MG		Conselheiro Pena	RUA ODILON DIAS PEREIRA, 261	(33) 3261-2355	contabilidadehenriques@hotmail.com



Data Proposta: 08/04/2025

Produto: PLANTIO DE MUDAS PARA JARDINS (MUDAS POR CONTA DA PREFEITURA)

Fornecedor: 56.123.194/0001-77 - D M O KABA JARDINAGEM

Comprovante: Anexo 1

Item 4: PRESTACAO DE SERVICO DE JARDINAGEM E MANUTENCAO DE PAISAGISMO

Preço Estimado: R\$ 0,57 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 0,57	Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,57
Quantidade	Descrição	Observação	
2.048.700 Metros Quadrados	PRESTACAO DE SERVICO DE JARDINAGEM E MANUTENCAO DE PAISAGISMO		

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 0,34

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados:

Órgão: MUNICIPIO DE RODEIO / 04001 - Secretaria de Educação

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CORTE DE GRAMA, CAPINA, ROÇADA, LIMPEZA, PODA, JARDINAGEM E RECOLHIMENTO DE LIXO VERDE, CONFORME A NECESSIDADE E SEMPRE QUE SOLICITADO PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NAS ESCOLAS, CRECHES E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL.

Descrição: CORTE DE GRAMA, ROÇADA EM TODAS AS ÁREA PERTENCENTES AS ESCOLAS, CRECHES E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, CAPINA NOS LOCAIS EM QUE HOUVER NECESSIDADE, RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS, ENTULHOS E LIXO VERDE, RESPONSABILIZANDO-SE PELA DESTINAÇÃO ADEQUADA CONFORME L - CORTE DE GRAMA, ROÇADA EM TODAS AS ÁREA PERTENCENTES AS ESCOLAS, CRECHES E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, CAPINA NOS LOCAIS EM QUE HOUVER NECESSIDADE, RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS, ENTULHOS E LIXO VERDE, RESPONSABILIZANDO-SE PELA DESTINAÇÃO ADEQUADA CONFORME LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA, PODA DE ÁRVORES, RECOLHIMENTO DE GALHOS E DEMAIS SERVIÇOS RELACIONADOS, JARDINAGEM E CONSERVAÇÃO DOS CANTEIROS E MANUTENÇÃO, SEMPRE QUE NECESSÁRIO. Cota Referente ao item 1.

Data: 11/02/2025 08:00

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 83102814000164-1-000002/2025

Lote/Item: 1/2

Ata: N/A

Homologação: 13/02/2025 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 25.000

Unidade: METRO QUADRADO (M2)

UF: SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
24.942.882/0001-72	CRISTIANO ANTONIO	R\$ 0,34
VENCEDOR		
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 0,87

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados:



CNPJ: 76.105.543/0001-35

Órgão: Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais

Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços de revitalização e manutenção periódica, preventiva e corretiva em gramados de campos esportivos profissionais administrados pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, com aplicação de fertilizantes, controle de ervas daninhas, combate às pragas, doenças, aeração e demarcações necessárias, com fornecimento de equipamentos, insumos, pessoal qualificado, materiais e equipamentos de proteção individual.

Descrição: **Prestação de serviço de jardinagem - gramados - outras necessidades - outra produtividade** - 557337-Serviço de demarcação de campos gramados c/ equipamentos apropriados/maquina manual de marcar campo/tinta latex branca)- serviço de demarcação dos campos gramados c/ equipamentos apropriados maquina manual de marcar campo e tinta látex branca

CatSer: 24287 - Prestação de Serviço de Jardinagem - Gramados - Outras Necessidades - Outra Produtividade

Data: 30/09/2024 08:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:901102024 / UASG:987885

Lote/Item: /9

Ata: N/A

Homologação: 22/10/2024 14:07

Fonte: www.gov.br/compras/pt-br

Quantidade: 134.640

Unidade: OUTRAS

UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
01.112.643/0001-90	GRASSTECNO GRAMADOS PAISAGISMO E SERVICOS LTDA					R\$ 0,82
VENCEDOR						
Marca:						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo:						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
PR	Colombo	RUA AVIADOR MAX FONTOURA, 650	VINICIUS	(41) 3675-7706	grasstecnogramados@terra.com.br	
32.658.230/0001-39	BOXDOZE CONSTRUTORA LTDA					R\$ 0,85
Marca:						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo:						
Descrição: Descrição não informada						
Endereço:						
,						
29.323.691/0001-46	LINHA VERDE AMBIENTAL LTDA					R\$ 0,89
Marca:						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo:						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:			
PR	Curitiba	R XV DE NOVEMBRO, 556	(41) 8782-1627			
13.960.759/0001-68	WM GARDEN SERVICOS DE JARDINAGEM LTDA					R\$ 0,89
Marca:						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo:						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
PR	Curitiba	RUA ANTONIO PEGORARO, 279	Maycon Robert	(41) 3528-9788	florestaljardinagem@gmail.com	

Preço Manual 1

R\$ 0,50

Inc. IV Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Data Proposta: 08/04/2025

Produto: PRESTACAO DE SERVICO DE JARDINAGEM E MANUTENCAO DE PAISAGISMO

Fornecedor: 46.424.431/0001-86 - DS CONSTRUTORA E PAISAGISMO LTDA

Comprovante: Anexo 2



Item 5: REALIZAR A PODA DE FORMACAO DAS ARVORES COM RETIRADA DE GALHOS, FOLHAS, FLORES SECAS

Preço Estimado: R\$ 1,91 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 1,91 Média dos Preços Obtidos: R\$ 1,91

Quantidade	Descrição	Observação
288.571,43 Metros Quadrados	REALIZAR A PODA DE FORMACAO DAS ARVORES COM RETIRADA DE GALHOS, FOLHAS, FLORES SECAS	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 1,42

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados:

CNPJ:	78.393.592/0001-46	Data:	07/11/2024 10:10
Órgão:	RECEITA ESTADUAL DO PARANA	Modalidade:	Dispensa
Objeto:	Contratação de SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO E OUTROS, englobando os postos de Auxiliar de Serviços Gerais, Servente de Limpeza, Porteiro, Copeira e Operador de Máquina Costal, visando atender as demandas da Receita Estadual do Paraná em Curitiba.	SRP:	NÃO
Descrição:	306.91402-Posto, TIPO: Limpeza e conservação de área externa, serviços de jardinagem, roçada, poda, corte de grama, galho e tronco de árvore, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com uniforme, Equipamentos de Proteção Individual - EPIs, material e equipamento, UNI - 306.91402-Posto, TIPO: Limpeza e conservação de área externa, serviços de jardinagem, roçada, poda, corte de grama, galho e tronco de árvore, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com uniforme, Equipamentos de Proteção Individual - EPIs, material e equipamento, UNID. DE MEDIDA: Metro quadrado	Identificação:	78393592000146-1-000035/2024
		Lote/Item:	1/8
		Ata:	N/A
		Homologação:	07/11/2024 00:00
		Fonte:	https://www.gov.br/pncp/pt-br
		Quantidade:	180
		Unidade:	Metro quadrado
		UF:	PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
14.983.004/0001-41 *VENCEDOR*	PONTUAL SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA	R\$ 1,42
Marca:		
Fabricante:	Fabricante não informado	
Modelo:		
Descrição:	Descrição não informada	
Estado:	Cidade:	Endereço:
PR	Curitiba	RUA CORONEL PRETEXTATO PENA FORTE TABORDA RIBAS, 562
Nome de Contato:	Telefone:	Email:
JOSÉ IVAN	(41) 3095-1090	comercial@pontualservicos.srv.br

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 2,39

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 07/04/2024 à 07/04/2025; Palavra Chave: poda de árvores; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

CNPJ:	09.687.482/0001-74	Data:	09/04/2024 08:59
Órgão:	MINISTÉRIO DA DEFESA	Modalidade:	Dispensa
	Comando do Exército	SRP:	NÃO
	Secretaria de Ciência e Tecnologia	Identificação:	Dispensa de Licitação Nº 90013/2024 / UASG: 160237
	Centro Tecnológico do Exército	Lote/Item:	/1
	Centro de Avaliação do Exército	Ata:	N/A
Objeto:	Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de limpeza pesada mecanizada e/ou automatizada.	Homologação:	26/04/2024 11:14
Descrição:	Poda, Corte, Arrancamento de Árvores - Áreas Pública / Particular - Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de limpeza pesada mecanizada e ou automatizada. Roçada em via de circulação de veículos na faixa de 1m para cada lado da pista (roçada mecanizada, capina mecanizada, poda e corte de árvores para as áreas da Seção de Testes do CAEx (aproximadamente 25.000 m²), com uso de equipamentos específicos para possibilitar o serviço em áreas de difícil acesso.	Fonte:	www.gov.br/compras/pt-br
CatSer:	15130 - Poda, Corte, Arrancamento de Árvores - Áreas Pública / Particular	Quantidade:	25.000
		Unidade:	UNIDADE
		UF:	RJ



CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final	
53.513.071/0001-54	53.513.071 BRUNA ALMEIDA DA SILVA				R\$ 0,99	
VENCEDOR						
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: limpeza - jardim						
Endereço: ,						
38.208.525/0001-90	AUDAZ SERVICOS LTDA				R\$ 1,39	
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de limpeza pesada mecanizada e ou automatizada. Roçada em via de circulação de veículos na faixa de 1m para cada lado da pista (roçada mecanizada, capina mecanizada, poda e corte de árvores para as áreas da Seção de Testes do CAEx (aproximadamente 25.000 m²), com uso de equipamentos específicos para possibilitar o serviço em áreas de difícil acesso.						
Endereço: ,						
31.547.896/0001-57	UNIS PLANTAS ORNAMENTAIS LTDA				R\$ 1,39	
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de limpeza pesada mecanizada e ou automatizada. Roçada em via de circulação de veículos na faixa de 1m para cada lado da pista (roçada mecanizada, capina mecanizada, poda e corte de árvores para as áreas da Seção de Testes do CAEx (aproximadamente 25.000 m²), com uso de equipamentos específicos para possibilitar o serviço em áreas de difícil acesso.						
Estado: RJ	Cidade: Rio de Janeiro	Endereço: AVENIDA OLOF PALME, 00765	Nome de Contato: ANDRÉ	Telefone: (21) 2441-2063	Email: unisplantas@live.com	
41.403.899/0001-70	41.403.899 JAASIEL SILVA ALENCAR				R\$ 1,99	
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de limpeza pesada mecanizada e ou automatizada. Roçada em via de circulação de veículos na faixa de 1m para cada lado da pista (roçada mecanizada, capina mecanizada, poda e corte de árvores para as áreas da Seção de Testes do CAEx (aproximadamente 25.000 m²), com uso de equipamentos específicos para possibilitar o serviço em áreas de difícil acesso.						
Endereço: JUVENAL DE CASTRO, 316			Telefone: (85) 9163-3665		Email: durnitrade.adm@gmail.com	
11.734.404/0001-25	MAURILIO M DE OLIVEIRA SILVA ME				R\$ 2,05	
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: limpeza mecanizada						
Estado: PI	Cidade: Santo Inácio do Piauí	Endereço: R MARCOS PARENTE, 654			Telefone: (89) 3462-3362	
50.914.930/0001-29	BRAVUS LOGISTICAS E SERVICOS LTDA				R\$ 2,30	
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de limpeza pesada mecanizada e ou automatizada. Roçada em via de circulação de veículos na faixa de 1m para cada lado da pista (roçada mecanizada, capina mecanizada, poda e corte de árvores para as áreas da Seção de Testes do CAEx (aproximadamente 25.000 m²), com uso de equipamentos específicos para possibilitar o serviço em áreas de difícil acesso.						
Endereço: ,						
51.417.573/0001-56	51.417.573 LUCAS MAGALHAES CASTRO NUNES DE ALMEIDA				R\$ 2,31	
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: prestação de serviço						
Endereço: ,						



CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
42.382.002/0001-32	THUYA PLANTAS E JARDINS EIRELI				R\$ 2,35
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: prestação de serviço de limpeza pesada mecanizada e ou automatizada. Roçada em via de circulação de veículos na faixa de 1m para cada lado da pista (roçada mecanizada, capina mecanizada, poda e corte de árvores para as áreas da Seção de Testes do CAEx (aproximadamente 25.000 m²), com uso de equipamentos específicos para possibilitar o serviço em áreas de difícil acesso					
Estado: RJ	Cidade: Rio de Janeiro	Endereço: AVENIDA BRASIL, 11655	Telefone: (21) 2493-2548		
27.607.169/0001-60	27.607.169 GUTEMBERG OLIVEIRA LIMA				R\$ 2,38
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de limpeza pesada mecanizada e ou automatizada. Roçada em via de circulação de veículos na faixa de 1m para cada lado da pista (roçada mecanizada, capina mecanizada, poda e corte de árvores para as áreas da Seção de Testes do CAEx (aproximadamente 25.000 m²), com uso de equipamentos específicos para possibilitar o serviço em áreas de difícil acesso.					
Endereço: DOIS, 29	Telefone: (62) 9934-1409		Email: whiteengenharia7@gmail.com		
47.272.665/0001-18	EXTIN AMBIENTAL LTDA				R\$ 2,39
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de limpeza pesada mecanizada e ou automatizada. Roçada em via de circulação de veículos na faixa de 1m para cada lado da pista (roçada mecanizada, capina mecanizada, poda e corte de árvores para as áreas da Seção de Testes do CAEx (aproximadamente 25.000 m²)), com uso ed equipamentos					
Endereço: CELIO RODRIGUES VIANA, 294	Telefone: (81) 8275-6763		Email: contato.matheuslima@yahoo.com.br		
21.585.488/0001-36	JR GOMES COMERCIO E SERVICOS				R\$ 2,39
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de limpeza pesada mecanizada e ou automatizada. Roçada em via de circulação de veículos na faixa de 1m para cada lado da pista (roçada mecanizada, capina mecanizada, poda e corte de árvores para as áreas da Seção de Testes do CAEx (aproximadamente 25.000 m²), com uso de equipamentos específicos para possibilitar o serviço em áreas de difícil acesso.					
Estado: RJ	Cidade: Campos dos Goytacazes	Endereço: RUA CARDOSO MOREIRA, 152	Nome de Contato: JHONATAS	Telefone: (22) 2725-7833	Email: empresa@gomeservicos.com
52.587.898/0001-40	KLM COMERCIO ATACADISTA DE FERRAMENTAS LTDA				R\$ 2,39
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de limpeza pesada mecanizada e ou automatizada. Roçada em via de circulação de veículos na faixa de 1m para cada lado da pista (roçada mecanizada, capina mecanizada, poda e corte de árvores para as áreas da Seção de Testes do CAEx (aproximadamente 25.000 m²), com uso de equipamentos específicos para possibilitar o serviço em áreas de difícil acesso.					
Endereço: ,					
23.904.788/0001-66	LMX DO BRASIL COMERCIO DE UTILIDADES LTDA				R\$ 2,39
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de limpeza pesada mecanizada e ou automatizada. Roçada em via de circulação de veículos na faixa de 1m para cada lado da pista (roçada mecanizada, capina mecanizada, poda e corte de árvores para as áreas da Seção de Testes do CAEx (aproximadamente 25.000 m²), com uso de equipamentos específicos para possibilitar o serviço em áreas de difícil acesso.					
Estado: SC	Cidade: Gaspar	Endereço: R NORMA MONICA SABEL, 760	Nome de Contato: LUCIANO	Telefone: (94) 8159-5000	Email: luciano@lmsdobrasil.com.br



CNPJ	Razão Social do Fornecedor		Valor da Proposta Final	
50.866.582/0001-61	OLIVEIRA DIAS ENGENHARIA LTDA		R\$ 2,39	
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: limpeza				
Endereço: DIAS DA CRUZ, 00074		Telefone: (21) 8958-7665		Email: od3engenharia@gmail.com
46.864.778/0001-40	WILLIAN FELIPE DA SILVA DULTRA 13596812720		R\$ 2,40	
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de limpeza pesada mecanizada e ou automatizada. Roçada em via de circulação de veículos na faixa de 1m para cada lado da pista (roçada mecanizada, capina mecanizada, poda e corte de árvores para as áreas da Seção de Testes do CAEx (aproximadamente 25.000 m²), com uso de equipamentos específicos para possibilitar o serviço em áreas de difícil acesso.				
Estado: RJ	Cidade: Rio de Janeiro	Endereço: R SOLDADO JOSE SAMPAIO, 48	Telefone: (22) 9798-3527	Email: mxcomercio@hotmail.com
36.595.661/0001-54	ANA PAULA DE SOUZA SANTOS 11299412726		R\$ 3,00	
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: limpeza pesada mecanizada e ou automatizada. Roçada em via de circulação de veículos na faixa de 1m para cada lado da pista (roçada mecanizada, capina mecanizada, poda e corte de árvores para as áreas da Seção de Testes do CAEx (aproximadamente 25.000 m²), com uso de equipamentos específicos para possibilitar o serviço em áreas de difícil acesso.				
Estado: RJ	Cidade: São Gonçalo	Endereço: RUA LESSA MENDONCA, 108	Telefone: (22) 9922-6514	Email: sant_paula@hotmail.com
43.805.099/0001-01	VALE VERDE HORTO CENTER LTDA		R\$ 4,00	
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: prestação de serviço de limpeza pesada mecanizada e ou automatizada. Roçada em via de circulação de veículos na faixa de 1m para cada lado da pista (roçada mecanizada, capina mecanizada, poda e corte de árvores para as áreas da Seção de Testes do CAEx				
Endereço: MIGUEL PEREIRA, S/N		Telefone: (21) 2293-1881		Email: hortovaleverde@gmail.com
47.941.098/0001-45	ALVARENGA E LINHARES COMERCIO E SERVICOS LTDA		R\$ 7,99	
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de limpeza pesada mecanizada e ou automatizada. Roçada em via de circulação de veículos na faixa de 1m para cada lado da pista (roçada mecanizada, capina mecanizada, poda e corte de árvores para as áreas da Seção de Testes do CAEx (aproximadamente 25.000 m²), com uso de equipamentos específicos para possibilitar o serviço em áreas de difícil acesso.				
Endereço: ,				

Inc. IV Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Data Proposta: 08/04/2025

Produto: REALIZAR A PODA DE FORMACAO DAS ARVORES COM RETIRADA DE GALHOS, FOLHAS, FLORES SECAS

Fornecedor: 56.123.194/0001-77 - D M O KABA JARDINAGEM

Comprovante: Anexo 1

Item 6: ROCAGEM DE GRAMAS, CANTEIROS E MEIO FIOS.

Preço Estimado: R\$ 1,91 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 1,91

Média dos Preços Obtidos: R\$ 1,91

Quantidade	Descrição	Observação
288.571,43 Metros Quadrados	ROCAGEM DE GRAMAS, CANTEIROS E MEIO FIOS.	



Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 1,32

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 07/04/2024 à 07/04/2025; Palavra Chave: roçagem; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão:	SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SUSAM / 17119 - POLICLINICA JOAO DOS SANTOS BRAGA	Data:	06/02/2025 12:29
Objeto:	SERV. DE LIMP E CONS(INT E EXT) - PJSB	Modalidade:	Dispensa
Descrição:	(ID-115662) SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO, Descricao: Contratacao de empresa especializada na prestacao de servicos de limpeza e conservacao de AREAS VERDES: CAPINACAO/ROCAGEM, conforme discriminacao em Projeto Basico. - (ID-115662) SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO, Descricao: Contratacao de empresa especializada na prestacao de servicos de limpeza e conservacao de AREAS VERDES: CAPINACAO/ROCAGEM, conforme discriminacao em Projeto Basico.	SRP:	NÃO
		Identificação:	00697295010089-1-000001/2025
		Lote/Item:	1/1
		Ata:	N/A
		Homologação:	06/02/2025 00:00
		Fonte:	https://www.gov.br/pncp/pt-br
		Quantidade:	4.000
		Unidade:	metro quadrado
		UF:	AM

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
45.518.276/0001-02	ASN LTDA	R\$ 1,32
VENCEDOR		
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 2,40

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados:

Órgão:	SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE	Data:	15/04/2024 16:22
Objeto:	Conservação, Limpeza e Suporte a Administração de Áreas Públicas	Modalidade:	Dispensa
Descrição:	JARDINAGEM E CONSERVACAO DE AREA, compreendendo servicos de jardinagem completa, poda de grama, arvores, regularizacao de solo, troca de dividores, roçagem mecanizada, erradicacao de ervas daninhas e capins, capinagem manual, retirada e descarte de expurg - JARDINAGEM E CONSERVACAO DE AREA, compreendendo servicos de jardinagem completa, poda de grama, arvores, regularizacao de solo, troca de dividores, roçagem mecanizada, erradicacao de ervas daninhas e capins, capinagem manual, retirada e descarte de expurgo, com fornecimento de todo material necessario.	SRP:	NÃO
		Identificação:	13937123000103-1-000030/2024
		Lote/Item:	1/1673521
		Ata:	N/A
		Homologação:	26/03/2024 00:00
		Fonte:	https://www.gov.br/pncp/pt-br
		Quantidade:	18.000
		Unidade:	M2
		UF:	BA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
43.152.273/0001-64	GR CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA ME	R\$ 2,40
VENCEDOR		
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		



Data Proposta: 08/04/2025**Produto:** ROCAGEM DE GRAMAS, CANTEIROS E MEIO FIOS.**Fornecedor:** 46.424.431/0001-86 - DS CONSTRUTORA E PAISAGISMO LTDA**Comprovante:** Anexo 2



Extrato de fontes utilizadas neste relatório

ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Bolsa Brasileira de Mercadorias www.bbmnetlicitacoes.com.br	Data: 07/04/2025 17:45:16 Acessar a fonte aqui
2 - Compras.gov.br www.gov.br/compras/pt-br	Data: 07/04/2025 17:03:49 Acessar a fonte aqui
3 - Portal Nacional de Contratações Públicas https://www.gov.br/pncp/pt-br	Data: 07/04/2025 16:32:45 Acessar a fonte aqui
4 - Prefeitura Municipal de Potirendaba/SP 191.243.12.90:8079/transparencia/	Data: 07/04/2025 17:49:38 Acessar a fonte aqui

Fontes de preços inseridos manualmente:

1 - D M O KABA JARDINAGEM (56.123.194/0001-77)	Data: 08/04/2025 15:22:18
2 - DS CONSTRUTORA E PAISAGISMO LTDA (46.424.431/0001-86)	Data: 08/04/2025 11:07:12



Anexo 1

DOCUMENTO PROTEGIDO. PERMITE ALTERAR APENAS OS CAMPOS AMARELOS.

FORMULÁRIO PADRÃO: PESQUISA DE MERCADO

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 2025040701/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

RESPONSÁVEL:

WELLIDA DA SILVA E SILVA

DESTINADO À:

D M O KABA JARDINAGEM

56.123.194/0001-77

TRAVESSA TV SATURLINO TELES, O, SAO PEDRO

JACAREACANGA - PA

68195-000

Em cumprimento ao que dispõe a legislação das compras públicas, considerando a necessidade de obtenção de preço médio para contratações de preços públicos, esta municipalidade de JACAREACANGA - PA, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação pertinente e compatível com os preços praticados.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(s) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município.

JACAREACANGA - PA, Segunda, 07 de abril de 2025

WELLIDA DA SILVA E SILVA

#	PRODUTO	MARCA	UNIDADE	QTDE	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	PLANTIO DE ARVORES (PLANTA POR CONTA DA PREFEITURA)		UNIDADE	500,00	12,92	6.460,00
2	PLANTIO DE GRAMA		METRO QUADRADO	14.000,00	12,23	171.220,00
3	PLANTIO DE MUDAS PARA JARDINS (MUDAS POR CONTA DA PREFEITURA)		UNIDADE	4.000,00	16,75	67.000,00
4	PRESTACAO DE SERVICO DE JARDINAGEM E MANUTENCAO DE PAISAGISMO		METRO QUADRADO	2.048.700,00	0,57	1.167.759,00
5	REALIZAR A PODA DE FORMACAO DAS ARVORES COM RETIRADA DE GALHOS, FOLHAS, FLORES SECAS		METRO QUADRADO	288.571,43	1,91	551.171,4313
6	ROCAGEM DE GRAMAS, CANTEIROS E MEIO FIOS.		METRO QUADRADO	288.571,43	1,91	551.171,4313
						2.514.781,86
Valor total da Pesquisa de Mercado por extenso:						

Data da Pesquisa de Mercado:

Prazo de validade:

dias

Condições de pagamento:

Prazo de entrega/execução:

dias

Assinatura e Carimbo

Anexo 2

DOCUMENTO PROTEGIDO. PERMITE ALTERAR APENAS OS CAMPOS AMARELOS.

FORMULÁRIO PADRÃO: PESQUISA DE MERCADO

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 2025040701/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

RESPONSÁVEL:

WELLIDA DA SILVA E SILVA

DESTINADO À:

DS CONSTRUTORA E PAISAGISMO LTDA

46.424.431/0001-86

Em cumprimento ao que dispõe a legislação das compras públicas, considerando a necessidade de obtenção de preço médio para contratações de preços públicos, esta municipalidade de JACAREACANGA - PA, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação pertinente e compatível com os preços praticados.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(s) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município.

JACAREACANGA - PA, Segunda, 07 de abril de 2025

WELLIDA DA SILVA E SILVA

#	PRODUTO	MARCA	UNIDADE	QTDE	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	PLANTIO DE ARVORES (PLANTA POR CONTA DA PREFEITURA)		UNIDADE	500,00	12,77	6.385,00
2	PLANTIO DE GRAMA		METRO QUADRADO	14.000,00	11,03	154.420,00
3	PLANTIO DE MUDAS PARA JARDINS (MUDAS POR CONTA DA PREFEITURA)		UNIDADE	4.000,00	15,05	60.200,00
4	PRESTACAO DE SERVICO DE JARDINAGEM E MANUTENCAO DE PAISAGISMO		METRO QUADRADO	2.048.700,00	0,50	1.024.350,00
5	REALIZAR A PODA DE FORMACAO DAS ARVORES COM RETIRADA DE GALHOS, FOLHAS, FLORES SECAS		METRO QUADRADO	288.571,43	2,00	577.142,86
6	ROCAGEM DE GRAMAS, CANTEIROS E MEIO FIOS.		METRO QUADRADO	288.571,43	2,00	577.142,86
						2.399.640,72
Valor total da Pesquisa de Mercado por extenso:						

Data da Pesquisa de Mercado:

Prazo de validade:

dias

Condições de pagamento:

Prazo de entrega/execução:

dias

Assinatura e Carimbo



Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
PLANTIO DE ARVORES (PLANTA POR CONTA DA PREFEITURA)	R\$ 12,92	R\$ 12,92	0,15	1,16	Média	R\$ 12,77	R\$ 12,92	R\$ 12,92
PLANTIO DE GRAMA	R\$ 12,23	R\$ 12,21	1,09	8,91	Média	R\$ 11,15	R\$ 12,23	R\$ 12,21
PLANTIO DE MUDAS PARA JARDINS (MUDAS POR CONTA DA PREFEITURA)	R\$ 16,60	R\$ 16,75	0,92	5,54	Média	R\$ 15,61	R\$ 16,60	R\$ 16,75
PRESTACAO DE SERVICO DE JARDINAGEM E MANUTENCAO DE PAISAGISMO	R\$ 0,57	R\$ 0,50	0,27	47,47	Média	R\$ 0,34	R\$ 0,50	R\$ 0,50
REALIZAR A PODA DE FORMACAO DAS ARVORES COM RETIRADA DE GALHOS, FOLHAS, FLORES SECAS	R\$ 1,91	R\$ 1,91	0,48	25,26	Média	R\$ 1,42	R\$ 1,67	R\$ 1,67
ROCAGEM DE GRAMAS, CANTEIROS E MEIO FIOS.	R\$ 1,91	R\$ 2,00	0,55	28,59	Média	R\$ 1,32	R\$ 2,00	R\$ 2,00

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	PLANTIO DE ARVORES (PLANTA POR CONTA DA PREFEITURA)	un	500,00	MUNICIPIO DE TOLEDO / 430 - GABINETE SECRETARIA MEIO AMBIENTE	Portal Nacional de Contratações Públicas	ASSISTEC - TOPOGRAFIA, ENGENHARIA E CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA	Microempresa	R\$ 13,07	R\$ 12,92	VÁLIDO	
				---	Preço Manual	DS CONSTRUTORA E PAISAGISMO LTDA	---	R\$ 12,77		VÁLIDO	
				---	Preço Manual	D M O KABA JARDINAGEM	---	R\$ 12,92		VÁLIDO	
2	PLANTIO DE GRAMA	m²	14000,00	MUNICIPIO DE MORADA NOVA DE MINAS	Portal Nacional de Contratações Públicas	MGM BRASIL SERVICOS LTDA	Microempresa	R\$ 11,15	R\$ 12,23	VÁLIDO	



Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
				Prefeitura Municipal de Potirendaba	Prefeitura Municipal de Potirendaba/SP	BARRETO SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA	---	R\$ 12,21		VÁLIDO	
				Prefeitura Municipal de Rafael Fernandes	Bolsa Brasileira de Mercadorias	PEDRO HENRIQUE MOTA FERREIRA LTDA	---	R\$ 13,33		VÁLIDO	
3	PLANTIO DE MUDAS PARA JARDINS (MUDAS POR CONTA DA PREFEITURA)	un	4000,00	PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM	Compras.gov.br	VANESSA LOPES MACIEL	---	R\$ 17,43	R\$ 16,60	VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE CONSELHEIRO PENA	Portal Nacional de Contratações Públicas	TCN ENGENHARIA LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 15,61		VÁLIDO	
				---	Preço Manual	D M O KABA JARDINAGEM	---	R\$ 16,75		VÁLIDO	
4	PRESTACAO DE SERVICO DE JARDINAGEM E MANUTENCAO DE PAISAGISMO	m²	2048700,00	MUNICIPIO DE RODEIO / 04001 - Secretaria de Educação	Portal Nacional de Contratações Públicas	CRISTIANO ANTONIO	---	R\$ 0,34	R\$ 0,57	INEXEQUÍVEL	68% de média dos outros preços obtidos, excluindo os excessivamente elevados
				Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais	Compras.gov.br	GRASSTECNO GRAMADOS PAISAGISMO E SERVICOS LTDA	Grupo III – Empresa de Médio Porte	R\$ 0,87		EXCESSIVAMENTE ELEVADO	106,61% superior que a média dos demais preços obtidos
				---	Preço Manual	DS CONSTRUTORA E PAISAGISMO LTDA	---	R\$ 0,50		VÁLIDO	
5	REALIZAR A PODA DE FORMACAO DAS ARVORES COM RETIRADA DE GALHOS, FOLHAS, FLORES SECAS	m²	288571,43	RECEITA ESTADUAL DO PARANA	Portal Nacional de Contratações Públicas	PONTUAL SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA	Grupo III – Empresa de Médio Porte	R\$ 1,42	R\$ 1,91	VÁLIDO	
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Secretaria de Ciência e Tecnologia Centro Tecnológico do Exército Centro de Avaliação do Exército	Compras.gov.br	53.513.071 BRUNA ALMEIDA DA SILVA	---	R\$ 2,39		EXCESSIVAMENTE ELEVADO	43,24% superior que a média dos demais preços obtidos
				---	Preço Manual	D M O KABA JARDINAGEM	---	R\$ 1,91		VÁLIDO	
6	ROCAGEM DE GRAMAS, CANTEIROS E MEIO FIOS.	m²	288571,43	SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SUSAM / 17119 - POLICLINICA JOAO DOS SANTOS BRAGA	Portal Nacional de Contratações Públicas	ASN LTDA	---	R\$ 1,32	R\$ 1,91	INEXEQUÍVEL	66% de média dos outros preços obtidos, excluindo os excessivamente elevados



Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
				SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE	Portal Nacional de Contratações Públicas	GR CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA ME	---	R\$ 2,40		EXCESSIVAMENTE ELEVADO	44,58% superior que a média dos demais preços obtidos
				---	Preço Manual	DS CONSTRUTORA E PAISAGISMO LTDA	---	R\$ 2,00		VÁLIDO	

